Carpetanos, pueblos en el reino de Toledo.

ex variâ trepidatione cùm in unum colligerentur, priusquam tanto ex pavore reciperent animos, Annibal, agmine quadrato amnem ingressus, fugam ex ripâ fecit, vastatisque agris, intra paucos dies Carpetanos quoque in ditionem accepit. Et jam omnia trans Iberum, præter Saguntinos, Carthaginensium erant. Cum Saguntinis bellum nondum erat; ceterum jam belli causâ certamina cum finitimis serebantur, maximè Turdetanis, quibus cùm adesset idem qui litis erat sator, nec certamen juris, sed vim quæri appareret, legati a Saguntinis Romam missi, auxilium ad bellum jam haud dubiè imminens orantes. Consules tunc Romæ orant P. Cornelius Scipio et Tib. Sempronius Longus; qui cùm, legatis in senatum introductis, de repub. retulissent, placuissetque mitti legatos in Hispaniam ad res sociorum inspiciendas, quibus si videretur digna causa, et Annibali denuntiarent ut ab Saguntinis, sociis populi romani, abstineret, et Carthaginem in Africam trajicerent, ac sociorum populi Rom. querimonias deferrent: hac legatione decretâ, necdum missâ, omnium spe celerius Saguntum oppugnari allatum est. Tunc relata ex integro res ad senatum. Alii, provincias consulibus Hispaniam atque Africam decernentes, terrâ marique rem gerendam censebant. Alii totum in Hispaniam Annibalemque intendebant bellum. Erant qui non temerè movendam rem tantam, expectandosque ex Hispaniâ legatos censerent. Hæc sententia, quæ tutissima videbatur, vicit; legatique eò maturius missi P. Valerius

ribera. *Ex variâ*, juntándose en un lugar, despues de tanto desórden. *Certamina*, tenían contiendas con los comarcanos. *Quibus*, á quienes favoreciendo Anibal, el mismo que habia movido la desunion, va conociéndose que no se pleiteaba sobre el derecho, sino que intentaba hacer violencia. *Res inspiciendas*, para informarse del estado en que se hallaban los aliados. *Abstineret*, que se abstudiese de molestar. *Deferrent*, y que expusiesen las quejas de los aliados del pueblo romano. *Hac legatione*, resuelta esta embajada, pero no puesta en ejecucion. *Ex integro*, de nuevo se propuso la cosa al senado. *Decernentes*, juzgando que se debia encargar á los dos cónsules la guerra de Africa y España. *Intendebant*, aplicaban toda la fuerza de la guerra contra, etc.

Turdetanis, erró T. Livio, que debió decir *Bastetanis*, pueblos de

Murcia, pues los Turdetanos eran pueblos del reino de Sevilla.

Flaccus, et Q. Bæbius Tamphilus Saguntum ad Annibalem, atque inde Carthaginem, si non absisteretur bello, ad ducem ipsum in pœnam fœderis rupti deposedum. Dum ea Romani parant consultantque, jam Saguntum summâ vi oppugnabatur. Civitas ea longè opulentissima ultra Iberum fuit, sita passus mille ferme a mari. Oriundi a Zacyntho insulâ dicuntur, mixtique etiam ab Ardeâ Rutulorum quidam generis: ceterum in tantas brevi creverant opes, seu maritimis, seu terrestribus fructibus, seu multitudinis incremento, seu sanctitate disciplinæ, quâ fidem socialem usque ad perniciem suam coluerunt. Annibal infesto exercitu ingressus fines, pervastatis passim agris, urbem tripartitò adgreditur. Angulus muri erat in planiorem patientioremque quam cetera, circa vallem vergens: adversus eum vineas agere instituit, per quas aries mœnibus admoveri posset. Sed ut locus procul muro satis æquus agendis vineis fuit, ita haudquaquam prosperè, postquam ad effectum operis ventum est, cœptis succedebat. Et turris ingens imminebat; et murus, ut in suspecto loco, supra ceteræ modum altitudinis munitus erat, et juvenus delecta, ubi plurimum periculi ac laboris ostendebatur, ibi vi majori obsistebat. Ac primò missilibus summovere hostem; nec quidquam satis tutum munientibus pati. Deinde jam non pro mœnibus modò atque turri tela micare, sed ad erumpendum etiam in stationes operaque hostium animus erat, quibus